
I

Mannerheimintie 5 c 
suomen ylioppilaskuntien liitto • finlands studentkärers förbund • the national union of finnish students 

helsinki z 7 0

9 Suomen ylioppilaskuntien liiton Ei julkisuuteen ennen
puheenjohtaja 6.12»1968 klo 19*00
valt.kand. Ulf Sundqvist
Puhe Tasavallan Presidentti
ja rva Sylvi Kekkoselle 
joulukuun 6 päivänä 1968 
klo 19*00

Herra Tasavallan Presidentti

Koulutustoiminnan nopean laajentamisen välttämättömyys on tämän 
päivän vakavin haaste yhteiskunnalle. Koko yhteiskunnan kehitys 
on ehtien kaikkea riippuvainen koulutustarpeiden tyydyttämisen 
mahdollisuuksista. Viime aikoina on puhuttu vallankumouksesta 
paljon ja voimmekin todeta että koulutuksen evoluutio on saanut 
revoluution muotoja. Kysymys, josta sen sijaan vähemmän on pu
huttu, on se miten koulutustoiminnan kehitys vaikuttaa yhteiskun
taan ja sen rakenteeseen. Vaikuttaa siltä kuin yleisesti ei olisi 
ollut aikaa tällaisten kysymysten pohtimiseen.

Kehitys on edellyttänyt sekä välittömiä uudistuksia että pitkän 
aikavälin suunnittelua. Me emme voi sanoa, ettei Suomessa olisi 
harjoitettu suunnittelutoimintaa, mutta me voimme sen sijaan ky
syä, ovatko sen muodot olleet oikeat.

Yhteiskunnan kehittyessä on luonnollista, että resursseja pyri
tään mahdollisimman tarkasti kartoittamaan ja niiden käyttöä 
suunnittelemaan. Koulutuksen suunnittelussa onkin ollut tapana 
operoida kysynnällä ja tarjonnalla taloudellisten lakien mukai
sesti. On myös ollut tapana korostaa koulutustoiminnan tuottavuu
den tason nostamisesta ja koulutusorganisaation rationaalisuusas- 
teen kohottamisesta. On selvää, että tällä menettelyllä voidaan 
päästä melko pitkälle. Ennemmin tai myöhemmin on kuitenkin otet
tava huomioon inhimilliset tekijät ja ihmisten luomat aatteelli
set rakennelmat. Tämä tapahtuu liian vähäisessä määrin meidän
aikanamme.
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Tätä taustaa vasten on katsottava sitä nuorison piireissä tapahtu
vaa liikehdintää, joka tällä hetkellä antaa leimansa Euroopalle,
Yhdysvalloille ja monille muille maille kaikkialla maailmassa. 
Suomen nuoriso on myös herännyt. Se vaatii nopeita uudistuksia, 
joiden laajuudesta ja varsinaisista tavoitteista tänään keskustele
teilaan.

Vaikka ei ole kulunut kuin muutamia vuosia tällä hetkellä voimassa
olevien Suomen korkeampaa opetusta koskevien säädösten ja niiden 
pohjalla olevien tutkimusten, mm. Tasavallan Presidentin asettaman 
korkeakoulupoliittisen työryhmän muistion laatimisesta, voidaan jo 
tällä hetkellä todeta, että tilanne on ratkaisevasti toinen nyt 
kuin silloin, sekä kvantitatiivisessa että kvalitatiivisessa mie
lessä. Suunnitelmien sisältämät tekniset ratkaisut voidaan jo aset
taa kyseenalaisiksi ja on odotettavissa laajaa keskustelua niiden 
aatteellisista lähtökohdista.

Teknologian aikakausi tuo mukanaan teknisiä uudistuksia. Niiden 
takana voi olla aatteellisiakin kannanottoja, mutta ajatukset, 
joita puetaan teho- ja kilpailukykyäjettelun asuun ovat harvoin 
avoimesti tavoitteellisia. Kun ei pyritäkään määrittelemään var
sinaisia tavoitteita, ja kun niitä koskevaa keskustelua pyritään 
rajoittamaan, on luonnollista että syntyy ristiriitoja. Tämän 
päivän nuorisoa kiinnostaa uudelleen tavoiteajattelu. Ja kun se 
joutuu huomaamaan, että koululaitoksesta, jonka luonne jo nyt on 
poliittinen, ei virallisesti yritetä virittää ideologista keskus
telua, sen arvostelu suuntautuu luonnollisesti juuri kyseessä 
olevia instituutioita vastaan.

Muutamia päiviä sitten Te Herra Tasavallan Presidentti lausuitte
Helsingi Yliopiston Ylioppilaskunnan satavuotisjuhlassa pitämäs-
sänne juhlapuheessa, että nimenomaan demokratian on kyettävä vas
taamaan arvostelijoiden esittämään haasteeseen, haasteeseen, joka
on täysin avoin ja suorasti esitetty. Suomen ylioppilaat yhtyvät
epäröimättä Teidän esittämäänne kantaan.

Keskustellessaan koulutuspolitiikasta tämän päivän opiskelijat tie
dostavat sen vaikutukset sekä tämän päivän että ennen kaikkea huo
mispäivän yhteiskuntaan. Opiskelijat eivät enää vaadi vain etuja
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itselleen, he eivät rajoita toimintaansa koskemaan oman erikois
alansa ongelmia, vaan ovat ottaneet yhteiskunnan, suorastaan 
globaalisen yhteiskunnan, viitekehyksekseen.

Opiskelijata solia käydään tällä hetkellä tavoitekeskustelua ja 
opiskelijat ovat samalla vaatineet keskustelun käynnistämistä 
yhteiskunnan kaikilla aloilla. On tiedostettava, että yhteiskun 
ta voi ohjata omaa kehitystään koulutuksen avulla. Sitä varten 
on saatava vastaus siihen, voidaanko koulutustoiminnan ohjausta 
hyväksyä ja jos hyväksytään, niin minkälainen on sen taustalla 
oleva arvomaailma.

Muutama päivä sitten pohjoismaiset ylioppilasliitot järjestivät
isen pohjoismaiden opetusministerien kanssa koulutuspoli

tiikan tavoiteanalyysin merkeissä. Tarkoituksena oli osoittaa, 
että analyysia ei ole suoritettu, ja kokouksen yleinen mielipide 
olikin, että opiskelijat ovat menneet askelen pitemmälle koko 
koulutustoimintaa koskevassa keskustelussa kuin valtiovalta.

Opiskelijat ovat tällä hetkellä kiinnostuneita demokratian laa
jentamisesta, sekä laajemman tasa-arvoisuuden että tehokkaamman 
demokraattisen valvonnan aikaansaamisen avulla. He haluavat to
teuttaa instituutioiden pysyvää arvostelua ja he haluavat tehdä 
opetuksen välittämän arvomaailman ajankohta! seksi ja monimuotoi
seksi. Suomen koulutuspolitiikassa tämä voitaisiin saada aikaan 
mm. poistamalla eri oppilaitosten välisiä liian jyrkkiä raja- 
aitoja, muuttamalla akateemista opetusta koskevia arvostuksia ja 
demokratisoimalla itse instituutiot alhaalta ylös saakka.

Täällä esitetyt ongelmat ovat luonteeltaan maailmanlaajuiset. 
Suomen nuorison niitä kohtaan tuntema kiinnostus osoittaa sen, 
että meidän nuorisomme on herännyt kansainväliseen tetoisuuteen. 
aikakautena, jolloin sana solidaarisuus merkitsee enemmän kuin 
koskaan aikaisemmin. Nyt on myös tullut aika jolloin Suomen 
itsenäisyyspäivänä on mahdollista korostaa tämän sanan merkitystä 
Kansallisen vapauden ja itsenäisyyden ulottuvuuksia on tänään 
arvioitava universaalista mittapuuta käyttäen.
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Te olette Herra Presidentti lukemattomia kertoja, ja viimeksi 
juhlapuheessanne Helsingin yliopiston ylioppilaskunnan vuosijuh
lassa, esittänyt, että Suomessa tapahtuva keskustelu olisi suu
remmassa määrin johdettava kansainvälisiin uomiin. Kuten Te myös 
selvästi totesitte, Suomen nuoriso ja tässä tapauksessa varsinkin 
opiskeleva nuoriso on osoittanut ja tulee vielä selvemmin osoit
tamaan valmiutensa korostaa itsenäisen Suomen kansainvälistä 
vastuuta.

Sallikaa meidän välittää Teille, Herra Tasavallan Presidentti,
Suomen ylioppilaiden tervehdyksen isänmaamme juhlapäivänä.


